渝经信服务〔2023〕29号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展全球设计之都·数字重庆创意小镇

网络成员申报的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：
为凝聚各基层乡镇（街道）合力，深化重庆全球设计之都建设，加快全球化、国际化进程。经研究，决定开展全球设计之都·数字重庆创意小镇网络（以下简称重庆创意网络，英文缩写CQCN）申报工作，进一步夯实重庆设计之都基层建设基础，释放乡镇（街道）设计服务社会活力，现将有关事宜通知如下。

一、申报背景

联合国教科文组织创意城市网络（以下简称全球创意城市网络）创立于2004年，是分享城市经验、凸显城市资源，提升城市世界知名度、创造全球发展机遇的重要平台，2023年10月31日，重庆正式入选全球创意城市网络设计之都。重庆创意网络根据全球创意城市网络建设要求，结合重庆本地特色从设计、手工艺与民间艺术、美食、媒体艺术、电影、音乐、文学7个领域考察申报主体创意能力。
设计小镇指建有相关设计产业，拥有设计院校、设计中心等载体，在设计领域具有一定特色的小镇；手工艺与民间艺术小镇指拥有特色手工艺与民间艺术，主动融入“一带一路”、西部陆海新通道建设等国家战略，开展贸易交往、交流合作的小镇；美食小镇指在美食方面具有独特资源，拥有融合、传承、创新的美食产业的小镇；媒体艺术小镇指立足传媒行业，在艺术作品创作、艺术设计方面具有创意的小镇；电影小镇指在电影开发制作、宣传传播等方面独具特色的小镇；音乐小镇指具有特色音乐资源，依托各类载体开展传播交流、产业转化的小镇；文学小镇指文学氛围浓厚，拥有文学产业，具有文学特色的小镇。
二、申报主体
重庆市行政区范围内乡镇（街道）人民政府。

三、申报条件
拟加入重庆创意网络的乡镇（街道）需同时满足以下条件：

（一）创意产业。

具有一定特色文化和创意产业，在申报领域内具有鲜明特点和强烈建设意愿。
（二）创意团队。

整合各类资源，组建结构合理的建设团队，在建设创意小镇过程中积极发挥效用，开展相关服务。
（三）基础条件。

有相关领域规章制度，常态化举办特色活动、开展教育教学，同时具有相应的设施设备，保障建设工作正常运行。
（四）建设计划。

关于实现重庆创意网络及融入全球创意城市网络的计划合理、科学，能够落地并切实推动网络构建。
四、申报材料
按照《全球设计之都·数字重庆创意小镇网络申请表》（详见附件）进行填写。
五、申报要求

重庆创意网络每年申报一次，每个区县只能推荐2个乡镇（街道）申报，每个乡镇（街道）只能申报7个创意领域中的1个领域。申报成功的创意小镇每两年复核一次。
六、申报流程
（一）自主申报。

申报主体自行填写《全球设计之都·数字重庆创意小镇网络申请表》，有相关支撑材料的可一并提供，经区县经信部门推荐，区县人民政府同意后合并为一个PDF文档报送至市经济信息委指定邮箱shengfuchu@126.com。
（二）资料审核。

市经济信息委将按照公平、公正、公开的原则对材料进行审核并组织专家评审，符合评定要求的乡镇（街道）择优入选重庆创意网络。
（三）公示公布。

在市经济信息委门户网站上公示拟入选全球设计之都·数字重庆创意小镇网络名单，公示无异议后，予以公布。
（四）结果运用。

正式入选重庆创意网络的乡镇（街道），可以融入全球创意城市网络建设（全球创意城市网络官网：https://www.unesco.org/

en/articles/55-new-cities-join-
unesco-creative-cities-network-world-cities-day），进行全球化交流合作，引入国际优质创意设计资源；同时在重庆设计之都外宣网站（https://chongqing.design/）、《重庆新设计》期刊等官方宣传渠道上宣传推广，并获得相应命名授牌。
七、联系方式
申报联系人：刘老师；联系电话：63899557，18502366790。
申报截止时间：2024年2月18日。

申报咨询支撑机构：重庆市工业设计促进中心；联系人：廖老师；联系电话：63898012，15123189178。
附件：全球设计之都·数字重庆创意小镇网络申请表

                     重庆市经济和信息化委员会

                 2023年12月12日

（此件公开发布）
附件

全球设计之都·数字重庆创意小镇网络

申 请 表

	乡镇（街道）名称（盖章）：

	乡镇（街道）负责人：

	申报领域：

	区县经信委（盖章）：

	区县政府（盖章）：

	填报日期：
	年    月    日

重庆市经济和信息化委员会  制
填 表 说 明
一、请仔细阅读填表说明，不按要求填写表格和提交相关材料者将不能通过资格审查。

二、本表格内容须逐项填写，不得空项，没有的填“无”，勾选项统一采用“√”符号，不够填写的请自行添加。

三、支撑材料提供相关证明材料清晰扫描件或复印件。

四、申报材料涉及国家秘密的，请依照国家保密法律法规相关规定采取保密措施。

五、内容填写规范，字体格式统一规整，编写目录和页码。

	一、申报主体信息

	乡镇（街道）名称

	申报领域
（只能选择1个）
	□设计   □手工艺与民间艺术   □美食   □媒体艺术
□电影   □音乐               □文学

	乡镇（街道）

负责人

	联系电话

	主要执行人

	联系电话

	通讯联系人
	（建议：最好能使用英语顺畅交流，填报后删除。）
	联系电话

	创意小镇过去4年引入相关社会资本
（万元）

	创意小镇2024年招商引资计划（万元）

	网络宣传平台链接
	（说明：体现申报领域特色的官方宣传网站，填报后删除。）

	二、全球设计之都·数字重庆创意小镇网络申报主体情况

	（一）乡镇（街道）概况介绍

	请介绍乡镇（街道）的主要地理、人口、文化、社会和经济特征等情况（800字以内）。

	（二）乡镇（街道）面临的主要发展机遇和挑战

	请阐释乡镇（街道）特色文化和创意产业，特别是在相关的创意领域的发展机遇和挑战（500字以内）。

	（三）建设团队

	请阐述全球设计之都·数字重庆创意小镇建设涉及的相关方，包括政产学研等组织，并说明这些成员在建设过程中发挥的作用，以及加入全球设计之都·数字重庆创意小镇网络之后对各方的益处（500字以内）。

	（四）申请加入全球设计之都·数字重庆创意小镇网络前期建设情况

	请分点阐述创意小镇相关领域的规章制度、特色活动（会展赛论等）、教育教学以及过去4年相关领域引入社会资本的情况（1200字以内）。

	（五）如何帮助实现全球设计之都·数字重庆创意小镇网络的目标

	请介绍实现全球设计之都·数字重庆创意小镇网络的计划、举措、经费预算等情况（800字以内）。

	（六）乡镇（街道）的全球化、国际化发展现状及融入全球创意城市网络的计划

	请阐述本地区的全球化、国际化发展现状以及融入全球创意城市网络的计划（600字以内）。

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2023年12月14日印发